
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. 142/2023 

 

OGGETTO: 

G23-S4052 GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, DEGLI 

INCARICHI PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO, DI 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN PROGETTAZIONE, DELLA DIREZIONE 

LAVORI E DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE DEGLI 

INTERVENTI DI “RAZIONALIZZAZIONE E RIORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA 

FOGNARIO E DEPURATIVO DELL’AGGLOMERATO URBANO DI VICENZA E DEI 

COMUNI LIMITROFI AD ESSO AFFERENTI (BACINO VI 6 P.R.R.A. REGIONE 

VENETO) - CONVERSIONE DEL DEPURATORE DI SANT’AGOSTINO E 

REALIZZAZIONE DEL COLLETTORE SUD” E DELLA “CONDOTTA DI ADDUZIONE 

PRIMARIA DN1000 VICENZA OVEST – VICENZA EST (TRATTA A6-A4)”. CODICE 

CUP VENETO ACQUE N. J36H20000030005. CODICE CIG GARA N. 9726085B3D. 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTI: 

- la Convenzione ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 per l’esercizio di un controllo analogo 

congiunto a quello esercitato sui servizi essenziali, stipulata in Vicenza in data 02.01.2018 tra i 

Soci enti locali di Viacqua S.p.A., per la gestione del servizio idrico integrato in forma associata;  

 
 
 
 
 

 

 
 
 

info@viacqua.it | viacqua@pec.viacqua.it 
www.viacqua.it 



- lo Statuto di Viacqua S.p.A., allegato alla Convenzione citata, e da ultimo modificato 

dall’Assemblea straordinaria dei soci in data 04.05.2022; 

- la Procura speciale n. Rep. 129.217 del 14.09.2021, con la quale sono stati conferiti al Direttore 

Generale i poteri di rappresentanza della Società nei confronti di terzi in relazione ad atti, 

contratti ed acquisti; 

 

PREMESSO che: 

- con delibera n. 2 dell’11/01/2023 il Consiglio di Amministrazione ha approvato lo schema di 

accordo tra VIACQUA S.p.A. e Veneto Acque S.p.A. per la realizzazione degli interventi di 

“Razionalizzazione e riorganizzazione del sistema fognario e depurativo dell’agglomerato 

urbano di Vicenza e dei Comuni limitrofi ad esso afferenti (Bacino VI 6 P.R.R.A. Regione Veneto) 

- Conversione del depuratore di Sant’Agostino e realizzazione del Collettore Sud” e della 

“Condotta di adduzione primaria DN1000 Vicenza Ovest – Vicenza Est (Tratta A6-A4)”; 

- in data 25/01/2023 Veneto Acque e Viacqua hanno formalizzato l’Accordo di collaborazione e 

coordinamento per conseguire le sinergie per la realizzazione delle opere di rispettiva 

competenza; 

- con delibera n. 6 del 25/01/2023 il Consiglio di Amministrazione di Viacqua Spa ha approvato il 

PIANO GARE 2023 comprendente, tra le altre, la procedura per l’affidamento dell’appalto in 

oggetto; 

- con delibera n. 45 del 14/03/2023 il Consiglio di Amministrazione di Viacqua Spa ha approvato 

l’aggiornamento dell’importo di affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, direzione 

lavori, misure, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP) ed in 

esecuzione (CSE) dell’intervento in esame per un importo complessivamente stimato in € 

2.305.693,62, compresi gli incarichi di Direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in 

esecuzione per le opere di II° stralcio per un importo pari a € 400.813,22, quest’ultimi opzionali 

in considerazione del fatto che la realizzazione delle opere di II° stralcio avverrà in maniera 

differita nel tempo, trattandosi di opere legate all’ampliamento dell’impianto di depurazione di 

“Casale”, autorizzando il Direttore Generale a procedere con l’indizione di una gara nel rispetto 

di quanto deliberato, delle prescrizioni di cui alla L. 120/2020 di conversione del “Decreto 

Semplificazioni”, della L. 108/2021 di conversione del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 c.d. “Decreto 

Governance PNRR e Semplificazioni” e della L. 238/2021; 

- con la successiva determina n. 64 del 30/03/2023 il Direttore Generale ha approvato l’indizione 

della gara nel rispetto di quanto deliberato con delibera n. 45 del 14/03/2023 e delle 

prescrizioni della L. n. 120 del 11/09/2020 di conversione del “Decreto Semplificazioni”; 

 



PRESO ATTO che: 

- l’importo complessivo dell’appalto posto a base d’asta ammonta a € 2.305.693,62 al netto dei 

contributi professionali previsti (Inarcassa, CNPAIA, ecc.) e dell’IVA così suddiviso: 

Riepilogo importi per attività da eseguire per 

Committente 
Viacqua Veneto Acque 

Progettazione esecutiva e CSP I° stralcio 

(Collettore Sud + MOSAV) 
€ 236.996,68 € 234.711,34 

Progettazione esecutiva e CSP II° stralcio (S. 

Agostino) 
€ 140.718,07  

Direzione dei lavori I° stralcio (Collettore Sud + 

MOSAV) 
€ 476.618,60 € 503.509,10 

CSE I° stralcio (Collettore Sud + MOSAV) € 153.737,86 € 158.588,75 

Direzione dei lavori II° stralcio (S. Agostino) - 

“opzionale” 
€ 302.980,08  

CSE II° stralcio (S. Agostino) - “opzionale” € 97.833,14  

Totale per Committente € 1.408.884,43 € 896.809,19 

TOTALE complessivo € 2.305.693,62 

 

- il bando è stato trasmesso alla GUCE in data 30/03/2023 ed ivi pubblicato il 04/04/2023 con n. 

2023/S 067-201602; 

- in data 05/06/2023, ore 12:00, è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e sono 

pervenute n. 3 offerte: 

 

N. Operatori Economici C.F. P.IVA 

1 

Ingegneria 2P & Associati S.r.l. in RTI con 
HMR Ambiente S.r.l., HMR Consulting 
S.r.l., G&V Ingegneri Associati S.r.l., 
Lantech Ingegneria S.r.l., Sinergeo S.r.l., 
ALP Engineering S.r.l., ing. Edi Morandin 

02786330270 
05075330281 
05470044286 
03365370273 
04081330245 
02916970243 

MRNDEI72M10Z133T 

02786330270 
05075330281 
05470044286 
03365370273 
04081330245 
02916970243 
03417250283 

2 

Studio Altieri S.p.a. in RTI con PINI GROUP 
S.r.l., Pini Group SA, PROG.IN S.r.l. 
Nexteco S.r.l., Progettando S.r.l., Dott. 
Geol. Enrico Marcato 

03100790249 
03516790130 
04031710132 
10156161001 
03564920241 
04048490280 

MRCNRC69D29L840W 

03100790249 
03516790130 
04031710132 
10156161001 
03564920241 
04048490280 
02627690247 



3 

TECHNITAL S.p.A. in RTP con Studio Frigo 
Associato Engineering S.r.l., AK Ingegneria 
Geotecnica S.r.l., Mass Ingegneria e 
Architettura S.r.l. 

05139031008 
03668940285 
09157890014 
03859330288 

05139031008 
03668940285 
09157890014 
03859330288 

 

 

CONSIDERATO che, laddove la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione 

giudicatrice, composta da un numero dispari di esperti, competenti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto dell’appalto; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che è possibile procedere alla costituzione della commissione e alla nomina dei 

commissari successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

 

RITENUTO, quindi, di procedere con la costituzione della commissione giudicatrice, fissando a n. 3 il 

numero dei componenti e di nominare i seguenti soggetti quali commissari: 

− ing. Gianmaria Francesco Santi del Settore Investimenti - Sviluppo e Progettazione Reti di 

Viacqua S.p.a., con funzione di Presidente; 

− ing. Alessia Parise del Settore Investimenti - Sviluppo e Progettazione Reti di Viacqua S.p.a., 

con funzione di Commissario; 

− ing. Anna Santello dell’Ufficio Tecnico di Veneto Acque S.p.a., con funzione di Commissario. 

 

ACQUISITE le dichiarazioni sull'insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 

77, commi 4, 5, 6 e 9, art. 42 del D.Lgs. n. 50 del 2016, nonché di cui all’art. 35 bis, comma 1, lett. c, del 

D.Lgs. n. 165 del 2001; 

 

ACQUISITI i curricula e verificate le competenze possedute in ragione della specifica procedura; 

 

RICHIAMATE: 

− la delibera del C.d.A. n. 17 del 16.02.2022, esecutiva, e successive modifiche, con cui sono stati 

approvati gli indirizzi strategici del Piano industriale 2022/2024; 

− la delibera del C.d.A. n. 144 del 30.11.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il budget per 

l’anno 2023, approvato dall’Assemblea dei Soci del 06.12.2022; 

 



DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

1) di costituire la commissione giudicatrice per la procedura di cui all’oggetto, fissando a n. 3 il 

numero dei componenti; 

2) di nominare, per le ragioni più sopra espresse, i seguenti soggetti quali commissari: 

− ing. Gianmaria Francesco Santi del Settore Investimenti - Sviluppo e Progettazione Reti di 

Viacqua S.p.a., con funzione di Presidente; 

− ing. Alessia Parise del Settore Investimenti - Sviluppo e Progettazione Reti di Viacqua S.p.a., 

con funzione di Commissario; 

− ing. Anna Santello dell’Ufficio Tecnico di Veneto Acque S.p.a., con funzione di Commissario. 

3) di incaricare gli stessi dei seguenti adempimenti: 

− valutazione e attribuzione dei punteggi alle offerte tecniche trasmesse dal Seggio, secondo 

quanto previsto nel Disciplinare di gara; 

− valutazione e attribuzione dei punteggi, secondo quanto previsto, alle offerte economiche 

trasmesse dal Seggio; 

− supportare il Responsabile del Procedimento nella valutazione di congruità delle offerte; 

− verbalizzazione delle operazioni svolte; 

− trasmissione della proposta di aggiudicazione condivisa con il Responsabile del Procedimento, 

accompagnata dalla verbalizzazione di cui sopra, all’organo competente di Viacqua per gli 

adempimenti conseguenti; 

4) di incaricare il Settore Appalti e Acquisti per gli atti inerenti e conseguenti. 

         

 Il Direttore Generale  
Ing. Alberto Piccoli  

(firmato digitalmente)  


		2023-06-15T12:43:03+0000
	PICCOLI ALBERTO




